1 / 3

報道関係者各位       2023 年 11 月 22 日

テキスタイルと芸術が融合する国内唯一の布の芸術祭

「FUJI TEXTILE WEEK 2023」に今年も協賛いたします

「おしぼり」のレンタル・企画開発を手がけ、新しいおもてなしの感動を創造する FSX 株式会社（所在

地：東京都国立市、代表取締役社長：藤波克之）並びに FSX 富士株式会社（所在地：山梨県南都留郡富

士河口湖町、取締役社長：犬塚勉）は、テキスタイルの街 富士吉田市で開催される布をテーマにした国

内唯一の芸術祭「FUJI TEXTILE WEEK 2023」（開催期間：11 月 23 日～12 月 17 日）に今年も協賛する

ことになりましたので、お知らせいたします。

「FUJI TEXTILE WEEK 2023」は、織物産地として 1,000 年以

上続く山梨県富士吉田市を舞台に、伝統織物産業と現代アート

が織りなすテキスタイルの祭典です。3 回目の開催となる今年

は、＜BACK TO THREAD / 糸への回帰＞をテーマに、国内外

の 11 組のアーティストが参加した「アート展」と、伝統的な織

物である甲斐絹（かいき）を様々な視点から読み解く「デザイ

ン展」とで構成されています。

レンタルおしぼりを生業とする FSX グループは、綿 100%の

「おしぼり」をお客様に届け回収する、自然と人と社会の循環

を中核事業としています。創業以来「布」の恩恵を受け、

「布」とともに歩み続けてきた FSX グループは、テキスタイル

の未来を感じられる本芸術祭への趣旨に賛同し、富士北麓エリ

ア活性化への一助となるべく、今年も協賛を決定しています。

移り行く時代にあっても、FSX グループが織りなす事業や取り組みが、地域に根差し、社会に役立て

る存在でありたいと願っています。おしぼりの起源は古くは江戸時代、旅人の汚れを拭い、疲れを癒

したのが始まりと言われています。本芸術祭への協賛を通じて、おしぼりの原点に回帰し、一期一会

のおもてなしから発祥した「おしぼり文化」を多角的な視点で捉え、新たな側面から「おしぼり」の

新しい表現を探ってまいります。FSX はこれからも、世界に通用する「OSHIBORI」を目指して、日

本のおしぼり文化を世界に向けて発信してまいります。

 本件に関するお問い合わせ

FSX 株式会社 東京都国立市泉 1-12-3 TEL:042-576-9131 FAX:042-572-3266

広報担当：唐沢 070-1379-9197  koho@fsx.co.jp

2 / 3

参考資料

FUJI TEXTILE WEEK 2023 開催概要

  名 称：FUJI TEXTILE WEEK 2023 （フジテキスタイルウィーク 2023）

  テーマ：BACK TO THREAD / 糸への回帰

  会 期：2023 年 11 月 23 日（木・祝）－ 12 月 17 日（日）

  休 み：期間中の月曜日（11 月 27 日、12 月 4 日、12 月 11 日）

  時 間：10:00 －16:00（各会場への入場は 15:30 まで）

  会 場：山梨県富士吉田市下吉田本町通り周辺地域

  主 催：山梨県富士吉田市

  企画運営 : FUJI TEXTILE WEEK 実行委員会

  助 成：オランダ王国大使館 / 山梨県

  協 賛：エヌ・アンド・エー株式会社 / FSX 株式会社 / FSX 富士株式会社 / FabCafe LLP /

株式会社ロフトワーク (50 音順 )

  協 力：株式会社宗邦 / チェコセンター東京 / ハイランドリゾート株式会社 / 富士学苑高等学校

/ 富士山麓電気鉄道株式会社 / 富士吉田織物協同組合 / 一般財団法人 ふじよしだ観光振興サービス

/ 富士吉田市商業連合会 / 富士吉田商工会議所 / 株式会社ふじよしだまちづくり公社 /

本町二丁目商店街 / 本町三丁目商栄会 / 本町大好きおかみさん会 / 山叶株式会社 (50 音順 )

  公式 WEB/SNS：

ホームページ：https://fujitextileweek.com

 Instagram：@fujitextileweek

 Facebook：https://www.facebook.com/fujitextileweek

 X：@FUJITEXTILEWEEK

 公式ハッシュタグ：#fujitextileweek #フジテキスタイルウィーク #布の芸術祭

＜FSX 株式会社について＞（ https://www.fsx.co.jp/ ）

「おしぼりは物のサービスではなく心のサービス」を理念に、1967 年に貸しおしぼり業の「藤波

タオルサービス」として創業。以来、東京・国立市を本拠地として、おしぼりを軸とした事業活動

は多岐に渡っています。おしぼりの素材や加工機開発に始まり、香り(アロマ)をつける特許技術、

抗ウイルス・抗菌の衛生技術『VB(ブイビー)』、おしぼりを最適な温度で提供するおしぼり冷温庫

『REION』の開発の他、EC 運営や同業者向けパートナー事業を手がけるなど、ソフトとハードの

両面からおしぼりの価値を創造する開発を行っています。創業 50 年を機に、社名を「FSX 株式会

社」に一新し、次の 50 年に向けて、おしぼりの新たな可能性 を引き出し、国内外へ広く OSHIBORI

文化を広めるための革新的なサービスを創造する事業を展開していきます。

通販サイト「イーシザイ・マーケット」： https://www.e-shizai.net/

ポケットおしぼり： https://www.fsx.co.jp/pocket-oshibori/

抗ウイルス・抗菌『VB』： https://www.virusblock.jp/

おしぼり冷温庫『REION』： https://www.reion.jp/

FSX FACEBOOK ページ： https://www.facebook.com/fsx.co.jp/

FSX Instagram( @fsxkoho )： https://www.instagram.com/fsxkoho/

3 / 3

＜FSX 富士株式会社について＞（ https://www.fsx.co.jp/fsxfuji_oshibori/ ）

FSX 富士株式会社は、東京・国立の地で創業 55 年を迎える FSX 株式会社のグループ会社として、

2020 年 9 月に富士河口湖町に設立いたしました。「おしぼりは物のサービスではなく心のサービス」を

理念として、富士五湖を中心におしぼりのレンタル、企画販売事業を展開しています。FSX グループな

らではの、抗ウイルス「ＶＢおしぼり」や、天然アロマのおしぼり等、エリア唯一のおしぼりを提供し

ています。今年、富士河口湖町の観光資源であるラベンダーを活用した『ふじぴょん』おしぼりを開発。

今後も観光資源豊富な富士山麓の地で、地域密着型事業による利点を活かしたマーケティングにより、

おしぼりの新たな可能性を引き出す積極的な製品開発を行ってまいります。